
基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

経済の活性化 新規 移住潜在層の掘り起こし
のための交流・関係人口
へのアプローチの強化
（関係人口創出・拡大事
業委託料）

9,192
（9,192）

　本県への移住を促進するため、新たなWEB会員組織を
立ち上げることにより関係人口・交流人口を創出・拡大し、
移住潜在層の掘り起こしとアプローチを強化する。

　委託内容：データベース構築、イベント開催等
　委託先：民間事業者
　委託方法：一般競争入札

産業振興推進部
移住促進課

拡充 海外支援拠点の体制強
化によるさらなる輸出拡
大
（輸出促進企業支援事
業委託料）

40,603
（20,302）

　県内企業による輸出を促進するため、商品開発から販路
開拓まで海外展開を目指す県内企業を支援するとともに、
新たに上海に拠点を設けるなど、海外での支援体制を強
化し、さらなる輸出拡大を図る。

　委託内容：海外展開を目指す県内企業への支援及び
　　　　　　　　 展示会出展、商談会の開催
　委託先：（公社）高知県貿易協会
　委託方法：随意契約

産業振興推進部
地産地消・外商
課

拡充 IT・コンテンツ関連の多様
な学びの場のさらなる充
実
（IT・コンテンツアカデミー
開催事業費（アプリ開発
等人材育成講座実施委
託料））

110,908
（53,683）

　IT・コンテンツ関連企業のさらなる集積と雇用の場の創出
を図るため、Society5.0関連講座の新設など担い手とな
る人材を育成する学びの場を充実させる。
　
　委託内容：IT・コンテンツビジネスに関する知識や技術を　　
　　　　　　　　習得する講座の運営
　委託先   ：民間企業
　委託方法：随意契約(プロポーザル方式）

商工労働部
産業創造課

　　　　　　　　　　　　　　　　そ の 他 の 主 な 事 業           　　　　　　　　　　　　　　　



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

経済の活性化 拡充 事業戦略の実現に向けた
実行支援の強化
（中小企業経営資源強
化対策事業費補助金）

501,159
（321,480）

　事業者の事業戦略の策定を支援するとともに、PDCAの
徹底等を通じ、戦略の実現に向けた伴走支援を強化する。

　補助先：（公財）高知県産業振興センター
　補助率：定額
　補助対象：産振センターが行う事業者支援等に要する　　
　　　　　　　　 経費

商工労働部
工業振興課

拡充 就職氷河期世代の就職
支援
（就職支援相談センター
事業実施委託料）

74,567
（74,567）

　高知県就職支援相談センター（ジョブカフェこうち）によ
る若者の就職支援のうち、就職氷河期世代の方への支援
メニューを拡充し、国や関係機関と連携しながら不安定な
就労状態にある方などへの支援を行う。

　委託内容：就職支援業務
　委託先：（株）東京リーガルマインド
　委託方法：随意契約

商工労働部
雇用労働政策課

新規 「よさこい」を活用したプロ
モーションの推進
（ワールドよさこい（仮
称）業務委託料、2020
よさこいで応援プロジェクト
事業費補助金ほか）

60,486
（47,271）

　プレミアムよさこいin東京2020やワールドよさこい(仮称)
を開催し、海外での本県のさらなる認知度向上を図る。

①ワールドよさこい(仮称)業務委託料　3,900千円
　　委託内容：海外チームへの地方車等の手配
②2020よさこいで応援プロジェクト事業費補助金
                                                39,646千円
　　補助先：2020よさこいで応援プロジェクト実行委員会
　　補助率：定額（うち県負担2/3、高知市負担1/3）
　　補助対象：プレミアムよさこいin東京2020開催経費
③事務費　16,940千円　

観光振興部
国際観光課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

経済の活性化 新規 「稼げる観光地域づくり」
の推進
（観光地域づくり体制強
化事業委託料、観光地
域づくり人材育成事業委
託料）

14,524
（14,524）

　広域観光組織に人材を配置し、土佐の観光創生塾での
市町村をまたがる観光クラスターの形成を通じて、観光地
域づくりをマネジメントできる専門人材の育成し定着を図る。

①観光地域づくり体制強化事業委託料　5,451千円
　　委託内容：地域マネジメント等に取り組む人材の配置
　　委託先：広域観光組織（東部、仁淀ブルー、幡多）
②観光地域づくり人材育成事業委託料　9,073千円
　　委託内容：土佐の観光創生塾における観光地域づく
　　　　　　　　　 りのための人材育成
　　委託先：未定

観光振興部
地域観光課

新規 畜産の振興
（大規模畜産施設整備
事業費補助金）

【債務負担行為】
40,000

（40,000）

　畜産クラスター計画に位置付けられた地域の中心的な畜
産経営体等が実施する、基盤整備を伴う大規模な施設
整備の経費について、市町村が補助する事業に対し補助
する。

　補助先：市町村
　補助率：1/6以内
　補助対象：地域の畜産クラスター協議会が実施する
　　　　　　　大規模な畜産施設整備に要する経費

農業振興部
畜産振興課

拡大 新食肉センターの整備
（食肉処理施設整備推
進事業費補助金）

1,367,739
（1,136）

【債務負担行為】
1,255,187

（65,357）

　高知県食肉センター株式会社が行う、新たな食肉処理
施設の建て替え整備に要する経費を補助する。

　補助先：高知県食肉センター株式会社
　補助率：定額
　補助対象：新食肉センターの建設工事に要する経費
　　　　　　　（総整備費用に占めると畜部分の整備費用
　　　　　　　　　の割合分）

農業振興部
畜産振興課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

経済の活性化 新規 漁場の有効活用の促進
（小型底定置網操業モ
デル事業委託料）

7,766
（4,616）

【債務負担行為】
1,320

（270）

　土佐湾での操業実績の無い小型底定置網漁法を普及
させることを目指し、1年間の試験操業を行い、操業データ
の収集を行う。

　委託内容：土佐湾での小型底定置網漁法の試験操業、
　　　　　　　　 データ収集
　委託先：高知県漁業協同組合
　委託方法：随意契約

水産振興部
漁業管理課

新規 クルーズ客船の寄港数増
加に向けた誘致活動等の
推進
（客船等誘致推進事業
費）

3,300
（3,300）

　クルーズ客船等の寄港数増加に向け、船社等への積極
的な誘致活動等を実施する。

　(1)客船誘致広域連携事業委託料　1,000千円
　　　委託内容：客船誘致に係る他都県との連携事業
　　　委託先：未定
　　　委託方法：随意契約
　(2)海外船社営業事業委託料　2,300千円
　　　委託内容：海外船社に対する営業代行
　　　委託先：未定
　　　委託方法：随意契約（プロポーザル方式）

土木部
港湾振興課

日本一の健康
長寿県づくり

新規 血管病重症化予防（循
環器病）対策の推進
（心不全対策推進事業
委託料）

4,664
（0）

　心不全対策の推進のため、急性期病院の体制整備やか
かりつけ医、介護職との連携を推進するとともに、住民啓発
を実施する。
　
　委託内容：急性期病院への相談窓口の設置推進、在
　　　　　　　　宅関係者との勉強会、公開講座の開催等
　委託先：国立大学法人高知大学
　委託方法：随意契約

健康政策部
医療政策課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

日本一の健康
長寿県づくり

新規 県内の救急医療の確保
を推進
（救急医療・広域災害情
報システム改修委託料）

162,147
（148,068）

　救急医療連携を図るため運用している救急医療・広域
災害情報システム（「こうち医療ネット」）のクラウド化に向
けた改修を実施する。
　
　委託内容：救急医療・広域災害情報システムの改修
　委託先：未定
　委託方法：一般競争入札

健康政策部
医療政策課

新規 がん患者が受ける妊よう
性温存治療への支援
（妊よう性温存治療費補
助金）

700
（700）

　小児・AYA世代（思春期・若年成人）のがん患者の経
済的負担の軽減を図るため、がん治療前の妊よう性温存
治療に要する費用の一部を助成する。

　補助先：がん治療により生殖機能の低下又は生殖
　　　　　　 機能を失う恐れがあると診断されたがん患者
　補助率：定額
　補助対象：妊よう性温存治療に要する費用
　　　　　　　　（保険適用を除く）

健康政策部
健康対策課

新規 医療的ケア児等の家族へ
の支援
（重症心身障害児等在
宅レスパイト事業費）

4,615
（4,615）

　医療的ケアが必要な障害児・者の家族の休養を図るため、
市町村から委託された訪問看護事業者を自宅に派遣し、
一定時間のケアを代替した場合の経費を支援。

　補助先：市町村
　補助率：1/2
　補助対象：訪問看護師の派遣に係る経費　など

地域福祉部
障害福祉課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

教育の充実と
子育て支援

新規 高等教育の修学支援新
制度
（専門学校授業料等減
免費交付金）

316,513
（158,257）

　学生が経済的理由で進学をあきらめることがないよう、高
等教育の修学支援新制度により、低所得者世帯の教育
費の負担軽減を図る。

　補助先：専門学校設置者
　補助率：10/10（国1/2、県1/2）
　補助対象：専門学校設置者が実施する授業料等減免　　　　　
　　　　　　　　額

文化生活スポーツ
部
私学・大学支援
課

拡充 運動部活動指導体制の
充実
（運動部活動指導員配
置事業）

56,009
(44,574)

運動部活動指導体制の充実を推進するため、市町村
立中学校、県立中学校・高等学校・特別支援学校の運
動部活動に対して、単独で指導・引率等ができる部活動
指導員を配置する。

　対象：県立中学・高校・特別支援学校
　　　　　 （運動部活動指導員配置事業）
　　　　　 市町村立中学校
           （部活動指導員配置促進事業費補助金）
  支援内容：部活動指導員の報酬、指導にかかる
　　　　　　　　 交通費

教育委員会
保健体育課

南海トラフ地
震対策の抜本
強化・加速化

拡充 高知県防災行政無線シ
ステムの再整備
（高知県防災行政無線
システム再整備工事）

1,692,971
(113)

南海トラフ地震など大規模災害が発生した場合において
も、国、県、市町村、消防本部及び放送機関、防災関係
機関、災害拠点病院が、相互に情報伝達を迅速かつ確
実に行えるよう、高知県防災行政無線システムの通信機
能を拡充・強化する。

工事概要：
　　　　１．通信設備機器の設計及び製造
　　　　２．機器設置工事
　　　　３．不要となる通信設備機器の撤去及び廃棄
　　　　４．その他付帯工事
契約方法：一般競争入札

危機管理部
危機管理・防災
課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

南海トラフ地
震対策の抜本
強化・加速化

新規 津波避難路における液状
化対策のための指針の作
成
（津波避難路における液
状化対策検討委託料）

8,349
(8,349)

　液状化により津波避難路に噴砂や段差等が生じた場合、
迅速な避難の妨げとなることから、液状化が避難行動に与
える影響や、避難路の液状化対策について検討する。

　委託内容：ソフト、ハード両面から津波避難路の液状
　　　　　　　　化対策を検討し、避難の実効性を向上さ
　　　　　　　　せるための対策方針を取りまとめる
　委託先：未定
　委託方法：一般競争入札
　　

危機管理部
南海トラフ地震対
策課

新規 南海トラフ地震に備えちょ
きの改定及び全戸配布
（南海トラフ地震啓発パ
ンフレット作成等委託料）

26,366
(26,366)

　県民一人ひとりに南海トラフ地震の正しい知識を伝えると
ともに、「自助」、「共助」の必要性を理解していただくために、
啓発冊子「南海トラフ地震に備えちょき」を改定し、県内全
戸に配布する。

　委託内容：啓発パンフレットの改訂、印刷、全戸配布
　委託先：未定
　委託方法：一般競争入札
　　

危機管理部
南海トラフ地震対
策課

拡充 災害時要配慮者の避難
支援対策
（要配慮者避難支援対
策事業費補助金）

46,688
（0)

　災害時の障害者、高齢者等の要配慮者の迅速な避難
を実現するため、市町村が実施する要配慮者の個別の避
難計画（個別計画）の作成や訓練等の経費を支援。

　補助先：市町村
　補助率：1/2
            （個別計画作成に係る人件費の拡充は2/3）
　補助対象：個別計画策定、個別計画に基づく訓練に
　　　　　　　　 要する経費　など
  ※取組の加速化を図るため、個別計画の策定のモデ
　　 ル地区を拡大（R元:５市→R2:19市町村）

地域福祉部
地域福祉政策課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

インフラの充実
と有効活用

新規 AI等最新技術を用いた
流入量を予測するシステ
ムの導入
（ダム流入量予測システ
ム導入委託料）

21,989
（14,386）

　ダム操作の迅速性・確実性を向上させるため、降雨時等
にダム貯水池への流入量を予測するシステムを導入する。
　
　委託内容：流入予測システムの構築
　委託先：建設コンサルタント
　委託方法：指名競争入札

土木部
河川課

文化芸術とス
ポーツの振興

新規 「高知まんがBASE」の開
設
（まんが王国・土佐情報
発信等委託料）

17,191
（17,191）

　旧県立図書館施設の一部を活用して、新たにまんが文
化に関する情報発信、人材育成、交流の場の拠点となる 
「高知まんがBASE」を開設し、その運営を行う。
　
　委託内容：「高知まんがBASE」の管理運営等
　委託先：民間事業者
　委託方法：随意契約（プロポーザル方式）

文化生活スポーツ
部
まんが王国土佐
推進課

拡充 第44回全国高等学校総
合文化祭の開催
（第44回全国高等学校
総合文化祭実行委員会
負担金）

219,336
（219,336）

　令和2年7月31日から8月6日までの期間で開催される
第44回全国高等学校総合文化祭高知大会の実施に
必要な経費を負担する。

　負担先：第44回全国高等学校総合文化祭高知県
　　　　　　　実行委員会
　負担割合：定額

教育委員会
高等学校課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

その他 新規 クラウドファンディングを活
用した遍路道の環境整備
（高知家遍路道プロジェ
クト推進費補助金）

800
(0)

　クラウドファンディング型ふるさと納税を活用し、市町村が
遍路道の環境整備を行うために必要な経費について補助
する。

　補助対象：遍路道における倒木等の除去や老朽化した
　　　　　　　　橋の修繕などの環境整備、遍路道の案内看
　　　　　　　　板の設置などに要する経費
　補助先：市町村
　補助率：定額

総務部
政策企画課

新規 高知県立公文書館の開
館
（公文書館管理運営
費）

54,685
(54,094)

　県行政の推移が跡付けられる重要な歴史公文書を管理
保存するとともに、収蔵されている歴史公文書の重要性に
ついて普及・啓発のための展示や広報活動を行う施設とし
て令和2年4月1日に開館する公文書館の管理運営を行
う。

　公文書館の役割：
　　歴史公文書等の選別・収集・整理・保存
　　歴史公文書等を県民の皆様の利用に供する
　　公文書管理の監査
　　その他調査研究等

総務部
文書情報課

新規 土佐くろしお鉄道の特急
列車更新を支援
（安全安心の施設整備
事業費補助金）

362,000
（0）

 公共交通の安全性の向上及び利用者の利便性の向上
のため、土佐くろしお鉄道の中村・宿毛線における特急列
車の更新に係る経費を補助する。

　補助先：土佐くろしお鉄道株式会社
　補助率：1/2以内
　補助対象：車両の購入にかかる経費

中山間振興・交
通部
交通運輸政策
課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

その他 森林環境譲与税を活用
した森林整備等の推進
（森林環境譲与税基金
積立金）

213,534
（213,524）

　国から譲与される森林環境譲与税を基金に積み立てる。
令和２年度より譲与額が増加するため、森林整備等に取
り組む市町村への支援等に係る事業を一層強化する。

　（主な充当事業）
　・航空レーザ計測データを用いた地形情報の整備
　・本庁林業事務所への市町村支援員配置（４名→７
　名）
　・林業事業体の事業戦略策定を支援
　・森林情報を活用する事業体等へのサポート体制の構築

林業振興・環境
部
林業環境政策課

牧野植物園の磨き上げ
（牧野植物園磨き上げ
整備事業費）

122,422
（12,134）

　平成29年度に策定した磨き上げ整備基本構想に基づき、
新研究棟の整備に係る実施設計や敷地造成などを行う。

　・新研究棟敷地造成工事等  　　　　67,199千円
　・新研究棟敷地地質調査    　　　　   7,912千円
　・新研究棟実施設計委託料    　　　37,466千円
　・進入道路改修予備設計等　  　　　　5,555千円
　・長江圃場高台移転測量委託料　　  2,871千円
　・事務費等                    　  　　　　1,419千円

林業振興・環境
部
環境共生課

拡充 新たな管理型最終処分
場の設置推進
（新たな管理型最終処
分場設置推進事業費）

632,760
（199,749）

　新たな管理型最終処分場の建設予定地（佐川町加
茂）において、施設の実施設計や用地測量等の「施設整
備に向けた調査」及び進入道路の再検討、建設予定地
周辺の上水道整備に対する支援等の「周辺安全対策」を
実施する。

　・基本設計等委託料               63,595千円
　・環境影響評価業務委託料    104,704千円
　・施設実施設計等委託料　     434,023千円
　・上水道整備支援補助金　       15,453千円
　・事務費等　                        14,985千円

林業振興・環境
部
環境対策課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

その他 新規 高知港海面清掃船の更
新

152,740
（740）

　高知港内海域水面の塵芥処理を行う海面清掃船の更
新を行う。
　
　(1)委託費　10,000千円

　(2)建造費　142,740千円

土木部
港湾・海岸課

拡充 特別支援学校への校務
支援システムの導入等
（県立学校校務支援シ
ステム更新等委託料）

61,215
　（55,841)

　出欠管理や成績処理、保健情報管理など、特別支援
学校の教職員の事務的業務をシステム化することで、業務
の負担軽減と効率化を図る。

　委託内容：システムの構築及び運用保守
　委託先：株式会社STNet
　委託方法：随意契約

教育委員会
教育政策課

新規 高知城の防災対策
（高知城防災設備設計
委託料）

28,314
(14,157)

　国内外の文化財における火災発生を受け、高知城の防
災設備を緊急に見直し、設備の追加や老朽化部分の更
新など必要な対策を実施する。

　委託内容：防火防災設備の調査及び設計委託
　委託先：民間事業者
　委託方法：指名競争入札

教育委員会
文化財課



基本政策等 新規
拡充 事業名 予算額【千円】

（うち一般財源） 事業の目的、内容 部
課名

その他 新規 旧陸軍歩兵第44連隊跡
地の活用
（旧陸軍歩兵第44連隊
跡地整備活用推進事業
費）

5,853
(5,853)

　旧陸軍歩兵第44連隊の講堂と弾薬庫について、県で取
得した上で、登録有形文化財へ登録をするとともに、本県
の、戦争と県民の暮らしを学ぶ資料館を整備する。
（R2年度は、土地取得のための不動産鑑定や、関係者
の証言記録を取るためのインタビューなどを実施）

教育委員会
文化財課

新規 可搬式速度違反自動取
締装置の導入

11,000
（5,500）

　場所的、時間的な制約に縛られない、事故実態や地域
住民の要望を踏まえた速度取締りを実現するため、可搬
式速度違反自動取締装置を導入する。

公安委員会

新規 未就学児の移動経路に
おける安全対策
（交通安全施設整備
費）

57,343
(0)

　教育委員会や道路管理者等関係機関との合同点検等
において、未就学児の移動経路で老朽化等により危険と
判断された、信号機の更新等を実施する。　

公安委員会


